
   DECRETO N.º 1.256/2016, 

DE 04 DE ABRIL DE 2016. 
 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 

CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA E DE 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - 
CONSELHO DO FUNDEB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

                           
 

BENEDITO TADEU FÁVERO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
JUMIRIM, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
                               

 
 DECRETA : 

 

 

Art. 1º- Ficam nomeados, para o Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de valorização dos Profissionais da 
Educação – Conselho FUNDEB, os representantes abaixo:  

 
I – Dois Representantes do Poder Executivo, dos quais pelo 

menos 01 (um) da Secretaria Municipal da Educação. 
 

      TITULAR: Rosangela Goldoni Silveira Baggio – CPF 020.853.688-40 e RG 
12.286.429-3; 

 
 SUPLENTE: Luciana Tonholi – CPF 144.803.408-66 e RG. 19.682.700; 

  
 TITULAR: Adriana Scudeler Lara – CPF 256.522.608-07 e RG. 23.278.122-9; 

  

SUPLENTE: Ana Paula Tognoli Pasoto – CPF 197.395.298-01 e RG. 
23.915.591-9; 

 
              II - Um Representante dos Professores da Educação Básica 

Pública. 
 

   TITULAR: Antônia Valéria Marson Camacho – CPF 037.481.938-66 e RG. 

11.016.686-3; 



 

 SUPLENTE: Eliana Ribeiro Bertolini – CPF 106.063.928-90 e RG 21.197.626-
x.  

  

III - Um Representante dos Diretores das Escolas Básicas 
Públicas. 

 
TITULAR: Rozana Maria Bertola – CPF 100.168.798-13 e RG. 16.189.588 

 
 SUPLENTE: Sandra Regina Luvizotto Stringhini – CPF 164.341.178-09 e          

RG. 21.197.585-0.  
  

IV - Um Representante dos Servidores Técnico-
Administrativos das Escolas Básicas Públicas. 

 
 TITULAR: Raquel Zuca Antunes de Moraes – CPF 273.950.318-06 e RG. 

32.506.557-3 
 

SUPLENTE: Juliana Schiavi Gonçales – CPF 295.876.748-55 e RG. 

18.632.525-3 
                       

V - Dois Representantes de Pais dos Alunos da Educação 
Básica Pública. 

 
TITULAR: Creusa Ferreira Gomes Ceara – CPF 247.794.768-01 e 

RG.24.398.644-0 
 

 SUPLENTE: Adriana Martins dos Santos Araújo – CPF 348.090.808-03 e RG. 
34.411.056-4 

  
TITULAR: Ana Lúcia Bazzo Brito – CPF 265.323.128-00 e RG. 27.981.176-7 

 
SUPLENTE: Clarice Ferreira Lopes – CPF 401.383.118-03 e RG. 39.600.939-6 

 

VI - Um Representante do respectivo Conselho Municipal de 
Educação. 

 
TITULAR: Edna Maria Cinto– CPF 020.847.208-85 e RG 10.594.886-x 

 
 SUPLENTE: Amélia Maria Moreira Pires – CPF 055.299.148-10 e RG. 

16.770.382-1 
  

 



VII - Um representante do Conselho Tutelar.   

                       
TITULAR: Isabel Cristina Rovarotto Marcuz  – CPF 263.864.808-64 e RG. 

15.505.695-5 

 
SUPLENTE: Patrícia Pacheco de Moura – CPF 424.205.488-25 e RG 48.621.727-

9. 
 

VIII – Dois representantes dos estudantes da educação 
básica pública, um dos quais indicado pela entidade de estudantes 

secundários.   
                       

               TITULAR: Aparecida Casturina Cardoso – CPF 182.302.998-11 e RG.27.955.965-
3 

 
SUPLENTE: Adriana Maria Silva – CPF 104.538.166-73 e RG.14.820.809 

SSP/MG 
 

TITULAR: Maria do Carmo Leopoldina Alves Sousa – CPF 784.455.404-59 e RG. 

44.600.93 
 

SUPLENTE: Amanda Marques da Silva – CPF 109.478.896-12 e RG. 17.402.787 
 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
       

 
 

                              
 

 

               
                                   BENEDITO TADEU FAVERO 

                                        Prefeito Municipal 
 

 
       


